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[Finansministeren.] 
løvrigt må jeg henvise til, hvad inden- 

rigsministeren på foranledning af drøftelser 
i folketingsudvalget har udtalt, nemlig at 
det er hans hensigt at tage disse spørgsmål 
op, når den gældende lov om statens hus- 
holdningsråd kommer til revision i rigs-: 
dagssamlingen 1953홢54.' Så kan man be- 
dømme,, hvilke udgifter der vil være påkræ- 
vet til sådanne formål, og det vil formentlig, 
da det drejer sig om en permanent lovgiv- 
ning, være naturligst at skaffe midlerne 
ved almindelig statsbevilling og ikke af 
disse specielle penge. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 

vedtoges uden afstemning. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
udlån til, visse industrivirksomheder. ; 

(Lovforslaget findes i tillæg C. sp. 2349). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ministeren for offentlige, arbejder ; (Jør- 
gen Jørgensen): Jeg skal på handelsministe- 
rens vegne have den ære for det høje 
ting at forelægge forslag til lov om: ud- 
lån til visse industrivirksomheder, 'således 
som det er vedtaget, af det andet høje 
ting. 

Ved det foreliggende lovforslag stilles et 
beløb på 30 mill. kr. af de midler, der i hen- 
hold til det af finansministeren fremsatte 
lovforslag foreslås overført til en særlig 
konto i Danmarks Nationalbank, til rådig- 
hed for udlån til finansiering af produktions- 
fremmende investeringer indenfor industrien. 
Ved udlånsvirksomheden vil der efter for- 
slaget i særlig grad blive taget hensyn til, 
om en forøgelse af den lånsøgende industri- 
virksomheds produktionskapacitet vil kunne 
udnyttes i forsvarets tjeneste 홢 der tænkes 
herved på forsvarsberedskabet i samtlige de 
Atlantpagtunionen' tilsluttede lande. 

Af det beløb på 47 mill. kr., der blev 
stillet til rådighed for udlån til industri- og 
håndværksvirksomheder ved lov nr. 237, af 
27. maj 1950, er der efter den senest fore- 
liggende opgørelse disponeret over 37 mill. 
kr. til udlån til industrivirksomheder og 
over 8 mill. kr. til udlån til håndværks- 
virksomheder. Det herefter resterende beløb 

på ca. 2 mill. kr. vil der være disponeret 
over inden udgangen af indeværende måned. 

Endvidere åbnes der ved forslaget adgang 
til,: hvor ganske særlige omstændigheder 
taler derfor, a Þ yde lån til rationaliserings- 
virksomhed, idet jeg har anset det for 
betydningsfuldt, at der tilsikres industriens 
rationaliseringsbestræbelser den bedst mulige 
sagkyndige bistand. Lovforslaget bygger 
iøvrigt på de samme principper som loven 
af 27. maj 1950. Rentefoden for låÌlene fore- 
slås dog fastsat til 5 pct. og løbetiden til 
indtil 20 år. Rentefoden for de hidtil ydede 
lån har været 3% og 4 pet. efter lånenes 
løbetid. 

Jeg tillader mig at anbefale lovforslaget 
til velvillig behandling i det høje ting. 

Henry Hansen: Der er. bunkebryllup i 
landstinget i dag, og så forsvinder den 
enkelte let i mylderet. Under disse omstæn- 
digheder er korte taler, såvidt jeg har for- 
stået, velsete og efter omstændighederne 
anbefalelsesværdige. Jeg er i det heldige 
tilfælde at kunne rette mig efter denne 
regel. 

Forslag til lov om udlån til visse industri- 
virksomheder på indtil 30 mill. kr. går mit 
parti gerne ind for. Det, man særlig tilsigter 
ved disse lån, er at få forøget industriens 
produktionskapacitet, et formål, som vi i 
høj grad bifalder. Lovforslaget følger iøvrigt 
de samme principper som loven af 27. maj 
1950j dog at renten i. det foreliggende lov- 
forslag er højere end efter 1950-loven. 

Af folketingsudvalgets betænkning frem- 
går , det, at det ved lovens administration 
også vil være muligt at tage hensyn til, om 
et lån ville, kunne forøge vedkommende 
virksomheds mulighed for at indtjene frem- 
med valuta, spare råstoffer, der må indkøbes 
i fremmed valuta, eller konkurrere på 
hjemmemarkedet med udenlandske varer 
og dermed < spare fremmed valuta. Det er 
tre formål, som alle fortjener en Îortrins- 
stilling, som vi kan gå ind for. I en tid, d a  
det er vanskeligt ad de sædvanlige veje at 
skaffe den fornødne kapital, er en ordning 
som den foreslåede i høj grad betimelig. 
Hvad, der kan gøres for at forøge produk- 
tionen og vore konkurrencemuligheder, bør 
gøres. Jeg ser lovforslaget som et led i disse 
bestræbelser og kan anbefale det til hurtig 
behandling og vedtagelse. 

: Grue-Sørensen: Der er en . ting i dette 
lovforslag, som er fremherskende, og det er, 
at der tillægges ministeren en meget stor 
bemyndigelse på forskellige 홢 områder. Jeg 
har ganske vist - bemærket bestemmelsen 


